lại cho Việt Nam. Đã không chịu trả ba tỉnh trên, vua Pháp lại còn

chỉ thị cho Thiếu Tướng De La Grandiere, sang thế tướng Bonard

về nước, đem thêm một vạn quân Pháp từ Mỹ Tho, kéo sang đánh

lấy thêm các tỉnh Vĩnh Long, An Giang, và Hà Tiên, lúc đó vào

tháng 6 năm Đinh Mão (1867), tức năm Tự Đức 20.

Đã không chuộc được 3 tỉnh miền Đông còn lại bị mất thêm 3 tỉnh

ở miền Đồng Bằng sông Cữu-Long, tự cảm thấy mình không làm

tròn trọng trách đã được vua giao phó, nên ông Phan Thanh Giản,

tụ họp các con cháu gia đình lại dặn dò, di chúc để cho đời sau